A conscripsi, propius ut nihil sit quam ut reponas,
quidnam sit causa, cur Zosimus, Eustathius et Ma-
ron neque oratione, neque vivendi instituto com-
positi sint, sed extrema incititia in utroque pec-
cantes, cum acri reprehensionem obnoxii, tum ludi-
brio expositi ad sacerdotium tenere irruperint.
Equidem simpliciter sincereque defensionem insti-
tuam. 701 Siquidem enim de ipsis sermonem in-
stitui virtutis disciplinæ præferens, jure optimo me
ad mei defensionem compulisti; si vero persona-
rum nulla erat ratio, negotium vero ipsum per se
diligenter examinabatur, ut ipse admiratus, quod
aiebas, pulchritudinem et veritatem scriptorum,
majores quam mereor laudes contexeres, quidnam
sane jam homines quomodocunque viventes in me-
B dium protulisti, redarguere scripta nuper aggressus?
Non enim si infinitis illi sunt referti malis, et, ut
scripsisti, cunctos sceleribus suis obscurant, jam
oratio a nobis veritate firmata subvertetur. Verum
illi tales post reprehensionem etiam intolerandam
luent pœnam. Ipsa autem veritas magis elucescet,
non a paucis improbis reprehensa, sed hoc ipso
clarior facta, quod vos hostes inglorios ostendens
amatores celeberrimos efficiat.

CDLXXIX. — EUTONIO DIACONO.

Quotnam putas homines sine fama ignotosque
vivere virtutis magis studiosos clarioresque, quam
C hi quorum decantantur nomina? Hi enim nacti qui-
dem sunt poetas atque historicos, res gestas omnes
non ex vero, sed animi benevolentia in majus pro-
vehentes, et quidquid recte factum in cœlum lau-
dibus extulerunt. Illi contra ob invidiam (quæ il-
lustria plerumque stipare facta consuevit) minime
consecuti qui prædicarent. Hic igitur etsi videantur
hi quidem prædicari, illi vero silentio premi,
mundo tandem ad finem deducto, illic revera claros
et gloriosos videbimus, Dei justitia non sustinent
suffragium ferre ex hominum, sed ex propria sin-
cera atque erroris experite sententia. Cave igitur
agas ignave, si cœli existens incola tibi invidentium
linguas acuto cuspidē acutiores pridem in te jaci
D sentias, sed per hæc potius clariorem te fore con-
fido.

CDLXXX. — EIDEM.

Scito fieri non posse ut quis ab exordio ad finem
usque labores pro virtute susceptos constanter to-
leret, nisi præmiorum admista expectatione sudori
paulatim, et cito, indolenterque ac leniter, ac modo
quodam cum hilaritate præmissa usque ad certami-
num extremum. Si itaque hominem videris virtutis
labores (quæ prudentibus deliciosæ voluptates
existunt) fugientem, noveris bonam illi spem non
relinqui.

De corruptis sacerdotum quorundam moribus. (Conf. epist. 532.)

Terribile nunc, et valde quidem terribile est ad sacerdotium pertingere. Alteram enim horum accidere solet : aut iuxta veteres et apostolicos canones viventem invisum esse, insidiisque appeti ab iis qui nunc per apparentem uxam et illegitima consuetudinem, tanquam Dei servent legem, recteque viventes expellunt ; aut submittentem se, et propria neglecta salute, nullis aliis offerre offundiculum, quo duplici nomine ingentes sunt pœnas daturi. Felicem itaque nomino, qui hoc captus non sit amore. Si vero non captus ordinetur, primum servet propositum oportet, magnaque loquendi libertate, antiqua atque apostolica renovet decreta, ne sacerdotium hunc propinquantibus, omniaque et dicere et facere licere sibi opinantibus, in villis coöperetur. Præstat enim insidiis appeti ac rejici, quam id genus aggregari hominibus.

CDLXXXII. — LAMPETIO EPISCOPO.

De improbitate Zosimi, sociorumque : pro iis orandum. (Supr. epist. 437, 440.)

Deplorare, non conviciari debes Eusebium, Chæremona et Zosimum, improborum, ut scribis, summos, ac malitia nemini concedentes. Quod si Eustathius cum Marone iisdem insistentes vestigiis viuci nondum potuerunt, excedentque et illi iniquitate, ad vota ac preces vertamur, ut utrisque respiscendi in viamque redeundi facultatem, veluti e machina respiciens eos, Deus largiatur. Fortasse enim, etsi repugnare tot tantisque nequeant tentationum certaminibus, saltem aliqua illis consolatione tantis eorum probationibus obvenerit.

CDLXXXIII. — THEODORO SCHOLASTICO.

Ut vires desint, voluntas laudanda. (Conf. similem epist. 23.)

Maximis vinci laudationibus non indecorum iis, qui dicendo adæquare orationes nequeant, nec æquum dignitate inferioribus facultate etiam concedere. Qui enim laudare contendit, victus autem est, propositi seu voluntatis laude condecoratur. Quare si rusticitatis infamiam abjicere stat sententia, tentemus et illos laudare, quorum laus major est, quam verbis queat exprimi. Præstat enim orationibus victos ob consilium voluntatemque laudari.

703 CDLXXXIV. — EIDEM.

Belligerandi et societatis bellicæ discrimen. (Supr. epist. 285, eadem est initio.)

Longe tutius est non belligerare, quam belli societatem inire. Illud enim otium negotii expers affert ; hoc vero sæpenumero cogit una cum sociis in hostem pugnare, tametsi bellum injustum susceperint, et injustam gratiam pro justa rependere.

CDLXXXV. — ISCHYRIONI.

Spretis mundanis et caducis, cœlestibus studendum ; et de illo Ecclesiastæ : « Vanitas vanitatum, et omnis vanitas ».

Videris ignorare tenebras vitæ mortalium in ima-